UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA

Av. Fernando Ferrari, 514 Vitória – ES – CEP: 29.075-910
Campus de Goiabeiras Tel/Fax: +55 (27) 4009-7657

E-mail: ppghis.ufes@hotmail.com
http://www.ufes.br/ppghis

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

HISTÓRIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO – DIA 13/05/2011

Antonio Carlos Amador Gil  Fábio Muruci dos Santos

Geraldo Antonio Soares  Gilvan Ventura da Silva

Juçara Luzia Leite Júlio César Bentivoglio

Luiz Cláudio Moisés Ribeiro Márcia Barros Ferreira Rodrigues

Maria Beatriz Nader Maria Cristina Dadalto

Pedro Ernesto Fagundes Sérgio Alberto Feldman

1

Aos treze dias do mês de maio do ano de dois mil e onze (13/05/2011), na sala de seminários do 1
PPGHIS (andar superior do IC-3 do CCHN/UFES), com início às dezesseis horas, realizou-se a 2
reunião ordinária do Programa de Pós-Graduação em História. A sessão foi presidida pelo 3
Coordenador do Programa, Professor Dr. Antonio Carlos Amador Gil, estando presentes os 4
seguintes professores doutores: Fábio Muruci dos Santos, Geraldo Antonio Soares, Gilvan 5
Ventura da Silva, Juçara Luzia Leite, Júlio César Bentivoglio, Luiz Cláudio Moiséis Ribeiro, Márcia 6
Barros Ferreira Rodrigues, Maria Beatriz Nader, Maria Cristina Dadalto, Pedro Ernesto Fagundes, 7
Sérgio Alberto Feldmann. A coordenação justifica as ausências dos professores Adriana Pereira 8
Campos, Lana Lage da Gama Lima, Michael Alain Soubbotnik, Sebastião Pimentel Franco e Valter 9
Pires Pereira.  1 – COMUNICAÇÕES: DA COORDENAÇÃO: 1.1 Projetos e Linhas de Pesquisa 10
PPGHIS 2011: A coordenação informa sobre os e-mails enviados aos professores com o objetivo 11
de dar início a discussão acerca dos projetos de pesquisa e sua adequação às três linhas de 12
pesquisa do PPGHIS, pedindo que os professores enviem as referências de seus projetos de 13
pesquisa em andamento e sua correspondente linha de pesquisa. Esclarece que será feita uma 14
reunião importante no mês de junho para discutir os projetos de 2011 e as filiações às três linhas 15
de pesquisa. Mas o início de tal discussão só será viabilizado quando todos responderem às 16
perguntas enviadas, pois, somente com as respostas dos docentes será possível uma primeira 17
avaliação sobre a organicidade das três linhas e a discussão dos futuros encaminhamentos. 1.2 A 18
coordenação informa sobre o recebimento das seguintes obras: 1) Fronteiras: Revista de História 19
– V. 12 – n. 21 –2010; 2) Teatro da Barra /ES – Inventário Analítico: Barra do Jucu – Vila Velha/ES 20
- 2011 (sem editora), doado pelo ex-mestrando André Malverdes, uns dos organizadores; 3) 21
Esquadro e Compasso em vitória: álbum da loja maçônica união e progresso, de Fernando 22
Achiamé; 4) Catálogo da Exposição “Pedra & Alma 30 Anos do Iphan no Pará”, enviado pelo 23
Superintendente do IPHAN no Pará; 5) Library Reference Catalog (www.sagereference.com) 24
2011; 6) Prêmio arquivo nacional de pesquisa 2011 – concurso de monografias com acervo do 25
arquivo nacional (entrega dos trabalhos até 29 de julho de 2011);  7) Revista da Cátedra Jaime 26
Cortesão (USP, 2011); 8) Boletim do Museu Paraense Emílio Goeldi – Ciências Humanas, v. 5, n. 27

http://www.sagereference.com/

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA

Av. Fernando Ferrari, 514 Vitória – ES – CEP: 29.075-910
Campus de Goiabeiras Tel/Fax: +55 (27) 4009-7657

E-mail: ppghis.ufes@hotmail.com
http://www.ufes.br/ppghis

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

HISTÓRIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO – DIA 13/05/2011

Antonio Carlos Amador Gil  Fábio Muruci dos Santos

Geraldo Antonio Soares  Gilvan Ventura da Silva

Juçara Luzia Leite Júlio César Bentivoglio

Luiz Cláudio Moisés Ribeiro Márcia Barros Ferreira Rodrigues

Maria Beatriz Nader Maria Cristina Dadalto

Pedro Ernesto Fagundes Sérgio Alberto Feldman

2

1- janeiro-abril 2010. 1.3 A coordenação solicita aos coordenadores dos seis laboratórios de 28
pesquisa existentes no PPGHIS, que atualizem os textos descritivos constantes da home page do 29
PPGHIS e pede para os que têm páginas específicas na internet que façam o vínculo com o 30
programa e suas linhas de pesquisa e coloquem a logomarca do PPGHIS. Na oportunidade o Prof. 31
Luiz Cláudio M. Ribeiro informa ter enviado à PRPPG uma proposta de criação de laboratório. 1.4 32
A Profa. Márcia B. F. Rodrigues informa que, em agosto de 2011, será ministrado um curso de 33
extensão com o tema Identidade, violência e Políticas Públicas para a Juventude no Brasil 34
Contemporâneo, pela Profa. Visitante Anna Marina B. Pinheiro. A Profa. Márcia esclarece que o 35
referido curso faz parte do projeto interinstitucional aprovado pela FAPES, sob sua coordenação. 36
1.5 O Prof. Gilvan Ventura da Silva informa sobre a publicação dos seguintes livros: a) O sistema 37
escravista luso-brasileiro e o cotidiano da escravidão; b) A escola e suas cores; c) Os reinos 38
africanos na Antiguidade e Idade Média; d) A escravidão atlântica, do domínio sobre a África aos 39
movimentos abolicionistas, organizados pelos professores Adriana Pereira Campos e Gilvan 40
Ventura da Silva. Os livros foram elaborados como material de apoio do curso de 41
aperfeiçoamento “Educação para as relações étnico-raciais”, com recursos do SECAD/MEC. 1.6 42
Processo seletivo doutorado: O Professor Antonio Carlos A. Gil alerta sobre a importância dos 43
professores não assinarem cartas de aceite de projetos que não poderão orientar, ressaltando 44
ter ele já recusado alguns, por tal motivo. 2 – APROVAÇÃO DA ATA. Ata do dia 25/03/2011. 45
Feita a leitura, submete-se à votação, sendo aprovada à unanimidade. 3 – EXPEDIENTE. A 46
coordenação pergunta se há propostas de inclusão, exclusão ou inversão de pontos de pauta. 47
Não havendo nenhuma manifestação, prossegue-se a reunião na forma que se segue. 4 – 48
DELIBERAÇÕES: 4.1 Pedidos de prorrogações. 4.1.1 Douglas Silva Rabbi. Orientador: Prof. Dr. 49
Luiz Cláudio Moisés Ribeiro. Aprovada pelo colegiado a prorrogação de 30 (trinta) dias de 50
depósito, a partir de 01/05/2011. 4.1.2 Eucélia Maria Agrizzi Mergár. Orientador: Prof. Dr. 51
Sebastião Pimentel Franco. Aprovada pelo colegiado a prorrogação de 30 (trinta) dias de 52
depósito, a partir de 01/05/2011. 4.1.3 Marcelo Siano Lima. Orientadora: Profa. Dra. Márcia 53
Barros Ferreira Rodrigues. Aprovada pelo colegiado a prorrogação de 60 (sessenta) dias de 54

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA

Av. Fernando Ferrari, 514 Vitória – ES – CEP: 29.075-910
Campus de Goiabeiras Tel/Fax: +55 (27) 4009-7657

E-mail: ppghis.ufes@hotmail.com
http://www.ufes.br/ppghis

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

HISTÓRIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO – DIA 13/05/2011

Antonio Carlos Amador Gil  Fábio Muruci dos Santos

Geraldo Antonio Soares  Gilvan Ventura da Silva

Juçara Luzia Leite Júlio César Bentivoglio

Luiz Cláudio Moisés Ribeiro Márcia Barros Ferreira Rodrigues

Maria Beatriz Nader Maria Cristina Dadalto

Pedro Ernesto Fagundes Sérgio Alberto Feldman

3

depósito, a partir de 01/05/2011.  4.2 Aprovação das bancas das dissertações depositadas. 55
4.2.1 Bruno Santos Conde. Orientadora: Profª. Drª. Adriana Pereira Campos. Dissertação 56
intitulada Depois dos jesuítas: a economia colonial do Espírito Santo (1750-1800), a realizar-se às 57
14 horas, do dia 03 de junho de 2011, na sala de seminários do PPGHIS, composta pela seguinte 58
banca examinadora: Profª. Drª. Adriana Pereira Campos – UFES (orientadora), Profº. Drº. 59
Antonio Carlos Jucá de Sampaio – UFRJ (membro externo), Profº. Drº. Júlio Cesar Bentivoglio – 60
UFES (membro titular), Profª. Drª. Patrícia Maria da Silva Merlo – UVV (membro titular) e o 61
Profº. Drº. Geraldo Antonio Soares – UFES (membro suplente). Em votação, aprovada à 62
unanimidade. 4.2.2 Thiago Dias Santos. Orientador: Prof. Dr. Carlos Vinícius Costa de Mendonça. 63
Retirado de pauta, frente à ausência do orientador, bem como o não envio de justificativa. 4.3 64
Escolha e aprovação do espaço físico do prédio do PPGHIS no Campus de Goiabeiras. O Prof. 65
Antonio Carlos A. Gil lembra dos informes em reunião recente sobre o assunto. Da conversa que 66
teve com o Prefeito Universitário, juntamente com o Prof. Sebastião P. Franco, das alterações 67
para projetos de construções de prédios, entre outros. Em seguida, passa a palavra os membros da 68
comissão do PPGHIS, professores Fábio Muruci dos Santos e Júlio César Bentivoglio, os quais são 69
os responsáveis de acompanhar todas as etapas do novo projeto de construção do prédio do 70
PPGHIS, indicação do terreno, que tem de ser aprovado pela Comissão do Plano Diretor Físico 71
(PDF) da UFES. Os referidos professores prestam os devidos esclarecimentos, mostram as 72
problemáticas sobre a escolha de terrenos viáveis dentro do campus e, por fim, sugerem dois 73
espaços, sendo um ao lado do Núcleo de Treinamentos de Servidores (NTS) e outro próximo à lagoa 74
e ao Restaurante Universitário. Após discussão, sugere-se a seguinte proposta: 1ª opção: o espaço 75
próximo à lagoa e ao Restaurante e 2ª opção: o espaço próximo Núcleo de Treinamentos de 76
Servidores (NTS). Em votação, aprovada à unanimidade. Nada mais havendo a tratar, o Senhor 77
Coordenador agradece a presença de todos, dando por encerrada a sessão, às dezessete horas e 78
vinte e sete minutos.  E eu, Ivana Ferreira Lorenzoni, Secretária Administrativa do PPGHIS, lavrei 79
a presente ata que vai assinada pelos membros presentes. Vitória, 13 de maio de 2011. 80